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Nr 787
Av herr Schött, angående tidpunkten för ansökan om jämkning 

av preliminär skatt.

(Lika lydande med motion nr 913 i Andra kammaren)

Enligt bestämmelsen i 45 § 1 mom. sista stycket uppbördsförordningen 
(1953:272) skall ansökan om jämkning av preliminär skatt ingivas senast 
töre utgången av april månad året näst efter inkomståret.

Sedan numera ADB-system införts för skatteredovisningen, synes utan 
olägenhet ovannämnda tidpunkt kunna framflyttas till senast före ut­
gången av juni månad. Det vore därför från de skattskyldigas synpunkt 
oskäligt att behålla nuvarande för dem oförmånliga bestämmelse. Denna 
bör därför snarast ändras.

Med stöd av ovanstående hemställes,

att riksdagen måtte antaga följande

Förslag

till

Lag

om ändring i uppbördsförordningen (1953:272)

Härigenom förordnas, att 45 § 1 mom. uppbördsförordningen (1953:272) 
skall ha nedan angivna lydelse.

45 §.
1 mom. Sedan debetsedel----------- synes påkallad.
I fall----------- sexhundra kronor.
Oaktad vad----------- särskild omständighet.
Erhåller lokal —-------må erfordras.
Innan jämkning------------är obehövligt.

Jämkning må icke verkställas efter inkomstårets utgång med mindre 
den preliminära skatten därigenom nedsättes. Ansökan om sådan jämk­
ning skall av skattskyldig ingivas före utgången av juni månad året näst 
efter inkomståret.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Stockholm den 28 januari 1970
Lars Schött (m)


